
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση μόνιμων μέτρων ρύθμισης οδικής κυκλο-
φορίας επί της εθνικής οδού Ε.Ο. 3 Κοζάνη - Όρια 
Π.Ε. Λάρισας από τη Χ.Θ. 2+900 από τη συμβολή 
της με την Επ.Ο. 6 για Βελβεντό έως τη Χ.Θ. 3+015, 
στο πλαίσιο εφαρμογής της μελέτης «Βελτίωση 
υφιστάμενης συμβολής αγροτικής οδού με την 
Ε.Ο.3 στο 1ο χλμ. Σερβίων - Κοζάνης», σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ.

2 Συμπλήρωση της απόφασης καθορισμού ανώτα-
του ορίου επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός 
έδρας των αιρετών και μετακλητών υπαλλήλων 
στο Δήμο Παύλου Μελά Νομού Θεσσαλονίκης για 
το έτος 2021.

3 Καθιέρωση ωραρίου λειτουργίας Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης Π.Ε. Λευκάδας της Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων.

4 Μεταβίβαση πρόσθετων αρμοδιοτήτων στους 
Χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. οικ. 85350 (1)

Έγκριση μόνιμων μέτρων ρύθμισης οδικής κυ-
κλοφορίας επί της εθνικής οδού Ε.Ο. 3 Κοζάνη - 
Όρια Π.Ε. Λάρισας από τη Χ.Θ. 2+900 από τη συμ-
βολή της με την Επ.Ο. 6 για Βελβεντό έως τη Χ.Θ. 
3+015, στο πλαίσιο εφαρμογής της μελέτης «Βελ-
τίωση υφιστάμενης συμβολής αγροτικής οδού με 
την Ε.Ο.3 στο 1ο χλμ. Σερβίων - Κοζάνης», σύμ-
φωνα με την παρ. 1 του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις:
1. Του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999 - 

Α’ 57) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 10 και το 
άρθρο 52 αυτού, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 
του άρθρου 48 του ν. 4313/2014 (Α’ 261).

2. Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-

τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107), και ειδικότερα 

την παρ. 6 του άρθρου 6 αυτού.

3. Του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 

Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 237).

4. Του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280 

αυτού.

5. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 

της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-

κτρονική Διακυβέρνηση» (Α’ 47).

6. Του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 

κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21), και ει-

δικότερα το άρθρο 24.

7. Του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234).

8. Της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργικής 

απόφασης «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης 

εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικημέ-

νων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946).

9. Της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 απόφασης του 

Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 

Έργων «Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών σήμανσης 

εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β’ 905).

10. Της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/οικ./720/13-11-1992 

εγκυκλίου του τέως ΥΠΕΧΩΔΕ «Τεχνικές Οδηγίες Κατακό-

ρυφης Σήμανσης τυπικού οδικού δικτύου» (εγκ. 3/1992).

11. Της υπ’ αρ. 13612/24-03-2011 εγκυκλίου του τέως 

ΥΠΕΚΑ «Διευκρινίσεις για την εφαρμογή των ρυθμί-

σεων της υπό στοιχεία 52907/28-12-2009 απόφασης 

Υπουργού ΠΕΚΑ «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτη-

ση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των 

οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» 

(εγκ. 3/1911).

12. Το υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ο/1708/29-04-2013 έγ-

γραφο της Διεύθυνσης Μελετών Έργων Οδοποιίας Τμ. 

Ε του τέως Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, 

ΥΠΟΜΕΔΙ «Αρμοδιότητα καθορισμού ορίων ταχύτητας 

στο δευτερεύον και τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο» με 

το οποίο διαβιβάστηκε το υπό στοιχεία Δ17α/353/7/

ΦΝ443/25-10-2010 έγγραφο της Διεύθυνσης Νομ. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Αυγούστου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3642

48435

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.08.09 14:45:18
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48436 Τεύχος B’ 3642/06.08.2021

Συντονισμού και Κωδ/σης του ιδίου Υπουργείου «Αποδο-
χή της υπ’ αρ. 380/2008 γνωμοδότησης του ΝΣΚ» καθώς 
και η εν λόγω γνωμοδότηση.

13. Της υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκυ-
κλίου του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για 
την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 
(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 
του ν. 4313/2014».

14. Του υπ’ αρ. 15109/13-5-2013 εγγράφου της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του ΥΠ.ΕΣ.

15. Του υπό στοιχεία ΔΟΥ/1626/Φ-922/2-4-2015 εγ-
γράφου της Διεύθυνσης Νομοθετικού Συντονισμού και 
Καλής Νομοθέτησης του ΥΠΟΜΕΔΙ «Διευκρινίσεις για τη 
λήψη των μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας».

16. Της υπ’ αρ. οικ.35082/1652/05-06-2014 απόφασης 
της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου  - Δυτ. Μακεδονίας «Άσκηση αρμοδιότητας 
έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθ-
μισης οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 
52Α του ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

17. Της υπ’ αρ. οικ.19783/269/14-04-2015 απόφασης 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας «Τροποποίηση - Συμπλή-
ρωση της υπ’ αρ. 35082/1652/05-06-2014 απόφασης 
Γενικής Γραμματέως περί άσκησης αρμοδιότητας έγκρι-
σης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης 
οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α 
του ν.2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

18. Του υπ’ αρ. οικ.33278/394/08-06-2015 εγγράφου 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Η.- Δ.Μ. «Οδηγίες 
για τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότη-
τας φακέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων σύμφωνα με το άρθρο 52 παρ. 1 και 3 του 
ν.2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» 
(Α’ 57), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του άρθ. 48 
του ν. 4313/2014, Α’ 261)».

19. Της υπ’ αρ. 13912/15-5-17 (ΥΟΔΔ 250) απόφασης 
του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία διορίστηκε 
Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-
Δυτικής Μακεδονίας ο Βασίλειος Μιχελάκης του Πολυ-
κάρπου.

20. Του υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 εγ-
γράφου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
«Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλο-
φορίας ν.2629/1999, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

21. Του υπό στοιχεία ΔΥΟ-οικ./2696/Φ.252/18-05-2018 
εγγράφου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
«Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλο-
φορίας ν.2629/1999, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

22. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

Β. Τα στοιχεία της υποβληθείσας μελέτης:
1. Tην από 02-07-2021 (αρ. πρωτ. ΠΕΧΩΣ Δυτ. Μακε-

δονίας 77518/06-07-2021) αίτηση της ΛΙΝΤΛ ΕΛΛΑΣ ΚΑΙ 
ΣΙΑ Α.Ε. με συνημμένο φάκελο.

2. Το υπ’ αρ. 87170/13-07-2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Έργων (ΕΔΡΑ) της Περιφέρειας Δυτ. 

Μακεδονίας για τον έλεγχο της μελέτης και τη θετική 
της εισήγηση.

3. Την από 24-06-2020 εγκεκριμένη και θεωρημένη 

από τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων (ΕΔΡΑ) της Περιφέ-

ρειας Δυτ. Μακεδονίας μελέτη του έργου «Βελτίωση υφι-

στάμενης συμβολής στο 1ο χλμ. Σερβίων - Κοζάνης» με 

τα τεύχη και τα σχέδια που τη συνοδεύουν.

4. Την από 24-06-2020 κυκλοφοριακή μελέτη της «ΔΙ-

ΟΛΚΟΣ 3D ΜΕΛΕΤΗΤΙΚΗ Ι.Κ.Ε.» με τα σχέδια που τη συ-

νοδεύουν (σχέδια οριζοντιογραφίας κόμβου και σήμαν-

σης - ασφάλισης) στην οποία προβλέπεται αναφορικά 

με τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις:

α) Η διάμορφωση ισόπεδου κόμβου στη συμβολή της 

Ε.Ο. 3 με την αγροτική οδό, 

β) η διαμόρφωση λωρίδας επιβράδυνσης στο ρεύμα 

προς Σέρβια,

γ) τοποθέτηση της κατάλληλης οριζόντιας και κατακό-

ρυφης σήμανσης προκειμένου η κίνηση των οχημάτων 

να γίνεται με την μεγαλύτερη δυνατή ασφάλεια.

Όλα τα παραπάνω, καθώς και η προτεινόμενη σήμαν-

ση, αποτυπώνονται αναλυτικά στο σχέδιο σήμανσης που 

συνοδεύει την κυκλοφοριακή μελέτη.

Και επειδή:

1) Από τα στοιχεία της κυκλοφοριακής μελέτης (Β4 

σχετικό), προκύπτει ότι:

i) Τα προτεινόμενα μόνιμα μέτρα ρύθμισης οδικής κυ-

κλοφορίας που περιλαμβάνονται στην προαναφερόμενη 

μελέτη, η οποία αφού έλαβε υπόψη τα υφιστάμενα χαρα-

κτηριστικά της περιοχής (μορφολογικά, κυκλοφοριακά, 

γεωμετρικά, κ.λπ.) σε συνδυασμό με την κατακόρυφη και 

οριζόντια σήμανση, στοχεύουν στην καλύτερη ρύθμιση 

της κυκλοφορίας και συμβάλλουν στην οδική ασφάλεια 

και εξασφαλίζουν και βελτιώνουν την ομαλή και απρό-

σκοπτη κίνηση των οχημάτων.

ii) Για τον σχεδιασμό και τον προσδιορισμό των γεω-

μετρικών χαρακτηριστικών των οδών και του κόμβου 

καθώς και για την κατακόρυφη και οριζόντια σήμανση, 

λήφθησαν υπόψη οι ισχύοντες κανονισμοί και προδια-

γραφές.

iii) Το σύνολο των προτεινόμενων κυκλοφοριακών 

ρυθμίσεων, δεν τροποποιεί ουσιαστικά τα δύο ρεύματα 

κυκλοφορίας επί της εθνικής οδού. Με τη δημιουργία της 

λωρίδας επιβράδυνσης απελευθερώνεται η κύρια οδός 

από τα δεξιά στρεφόμενα οχήματα ενώ με τη δημιουργία 

της τριγωνικής νησίδας επιτυγχάνεται η απαγόρευση 

των αριστερόστροφων κινήσεων.

2) Με το Β2) σχετικό έγγραφό της, η Διεύθυνση Τεχνι-

κών Έργων (ΕΔΡΑ) της Περιφέρειας Δυτ. Μακεδονίας 

εκφράζει τη σύμφωνη γνώμη της αναφορικά με τις προ-

τεινόμενες ρυθμίσεις, θέτοντας συγκεκριμένες προϋπο-

θέσεις, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τα μόνιμα μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλο-

φορίας επί της εθνικής οδού Ε.Ο.3 Κοζάνη - Όρια Π.Ε. 

Λάρισας από Χ.Θ 2+900 έως Χ.Θ 3+015 (στο ύψος του 

LIDL Σερβίων), όπως προκύπτουν από την εφαρμογή 

της μελέτης «Βελτίωση υφιστάμενης συμβολής αγροτι-

κής οδού με την Ε.Ο.3 στο 1ο χλμ. Σερβίων - Κοζάνης», 

σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48437Τεύχος B’ 3642/06.08.2021

Όπου αρχή χιλιομέτρησης ΧΘ: 0+000 η συμβολή της 
Ε.Ο. 3 με την Επ.Ο. 6 για Βελβεντό.

Συγκεκριμένα, σύμφωνα και με το συνημμένο θεω-
ρημένο σχέδιο της οριζοντιογραφίας σήμανσης της με-
λέτης το οποίο συνοδεύει την Β4) σχετική, εγκρίνονται:

α) η διαμόρφωση του κόμβου της συμβολής της Ε.Ο. 3 
με την αγροτική οδό με δημιουργία τριγωνικής νησίδας,

β) η δημιουργία λωρίδας επιβράδυνσης στο ρεύμα 
προς Σέρβια συνολικού μήκους 54 μ. και πλάτους 3,75 μ.

γ) η σήμανση για την ρύθμιση η οποία αποτελείται από 
κατακόρυφες πινακίδες αναγγελίας κινδύνου, ρυθμιστι-
κές, πληροφοριακές και πρόσθετες πινακίδες, καθώς και 
οριζόντια διαγράμμιση. Η θέση των πινακίδων στο σχέ-
διο είναι ενδεικτική και η τελική και ακριβής τοποθέτησή 
τους θα προσδιοριστεί από την επιβλέπουσα Υπηρεσία 
στο πλαίσιο της έγκρισης της μελέτης εφαρμογής της σή-
μανσης σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 10 του ΚΟΚ.

δ) στη σήμανση που εγκρίνεται δεν περιλαμβάνεται 
η μέγιστη επιτρεπόμενη ταχύτητα, η οποία εγκρίνεται 
με απόφαση Υπουργού ΥΠΟΜΕΔΙ σύμφωνα με τα ανα-
φερόμενα στις παρ. 1 και 7 του άρθρου 20 του ΚΟΚ και 
το σκεπτικό της υπ’ αρ. 3080/08 γνωμ. του ΝΣΚ η οποία 
έγινε αποδεκτή από τον αρμόδιο Υπουργό (Α12 σχετικό).

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις:

α) Η Υπηρεσία της Περιφέρειας Δυτ. Μακεδονίας η 
οποία είναι αρμόδια για τη συντήρηση της προαναφε-
ρόμενης οδού Ε.Ο. 3,

i) θα προβεί σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 10 του 
ΚΟΚ στη σύνταξη και έγκριση της μελέτης εφαρμογής 
που αφορά στην κατακόρυφη και οριζόντια σήμανση 
(πινακίδες και διαγραμμίσεις) καθώς και για την εγκατά-
σταση και συντήρηση της σήμανσης, σύμφωνα με τον 
ΚΟΚ και τις ισχύουσες τεχνικές οδηγίες για τη σήμανση 
υπεραστικών οδών (σχετ. Α10).

ii) θα προβεί άμεσα στο αίτημα τροποποίησης της πα-
ρούσας στην περίπτωση που για λόγους ασφαλέστερης 

κυκλοφορία του κόμβου και των συμβαλλόμενων κλά-

δων προκύψει ανάγκη συμπλήρωσης ή τροποποίησης 

της σήμανση αυτών,

β) Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-

ση θα ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-

δων σήμανσης και των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

γ) Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 

επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 

μεταφοράς.

Η Διεύθυνση Αστυνομίας Κοζάνης καθώς και η Διεύ-

θυνση Τροχαίας της Π.Ε. Κοζάνης προς τις οποίες απο-

στέλλεται η παρούσα απόφαση, παρακαλούνται για την 

έκδοση της σχετικής απόφασης για τη λήψη των παρα-

πάνω εγκεκριμένων μόνιμων μέτρων κυκλοφοριακών 

ρυθμίσεων, σύμφωνα με το εδάφιο (β) της παρ. 1 του 

άρθρου 52 του ΚΟΚ, όπως ισχύει σήμερα, καθώς και για 

τις δικές τους ενέργειες σε θέματα αρμοδιότητάς τους 

ώστε να εξασφαλίζεται η ασφαλής και ομαλή διεξαγωγή 

της κυκλοφορίας.

Η παρούσα απόφαση έχει εφαρμογή μετά την έκδοση 

της απόφασης λήψης των μέτρων ρύθμισης οδικής κυ-

κλοφορίας από την Αστυνομική Διεύθυνση ΠΕ Κοζάνης ή 

την Διεύθυνση Τροχαίας ΠΕ Κοζάνης και μετά την πλήρη 

ολοκλήρωση των εργασιών και την παραλαβή του έργου 

από τον αρμόδια Φορέα.

Ο Δήμος Σερβίων στον οποίο κοινοποιείται η παρούσα 

απόφαση παρακαλείται για τις δικές του ενέργειες.

Η Δ.Τ.Ε. της Περιφέρειας Δυτ. Μακεδονίας (Έδρα) στην 

οποία κοινοποιείται η παρούσα απόφαση παρακαλείται 

για τις δικές της ενέργειες.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 

με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 

ν. 2503/1997, η άσκηση προσφυγής στον Υπουργό Υπο-

δομών και Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθε-

σμία τριάντα (30) ημερών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48438 Τεύχος B’ 3642/06.08.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48439Τεύχος B’ 3642/06.08.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48440 Τεύχος B’ 3642/06.08.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 22 Ιουλίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 150388 (2)

Συμπλήρωση της απόφασης καθορισμού ανώτα-
του ορίου επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός 
έδρας των αιρετών και μετακλητών υπαλλήλων 
στον Δήμο Παύλου Μελά Νομού Θεσσαλονίκης 
για το έτος 2021. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις της παρ.  3 του άρθρου 2 του 

ν. 2685/1999 «Κάλυψη δαπανών μετακινούμενων υπαλ-

λήλων εντός και εκτός Επικράτειας και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 35). 

3. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 9 του 

ν. 3833/2010 «Προστασία της εθνικής οικονομίας - επεί-

γοντα μέτρα για τη αντιμετώπιση της δημοσιονομικής 

κρίσης» (Α’ 40).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. 

Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δι-

ατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 

Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-

τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 

Χρηματοδότησης» (Α’ 94).

5. Την υπό στοιχεία οικ. 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 

εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με την 

«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της 

υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 

(Α’ 94) «Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός επι-

κράτειας».

6. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 36 του 

ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσί-

ας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 110).

7. Τις διατάξεις της περ. ββ της παρ. Α του άρθρου 8 

του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4354/2015 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατά-

σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

9. Την υπ’ αρ. 14138/15-05-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών, αναφορικά με τον 

διορισμό του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου στη 

θέση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας - Θράκης.

10. Την υπ’ αρ. 8963/01-03-2021 (Β’ 1095) απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης, που αφορά στο ανώτατο όριο επιτρεπομένων 
ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών του Δήμου Παύ-
λου Μελά Νομού Θεσσαλονίκης για το έτος 2021.

11. Το υπ’ αρ. 32874/19-07-2021 διαβιβαστικό αίτη-
μα της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Παύλου Μελά, αναφορικά με το ανώτατο όριο επιτρε-
πόμενων κατ’ έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας για τον 
Γενικό Γραμματέα, μετακλητό υπάλληλο, του φορέα, 
για το έτος 2021, σχετικά με τις αιτιολογημένες ανάγκες 
μετακίνησης του ανωτέρω για συμμετοχή σε ημερίδες, 
συνέδρια, σεμινάρια, συναντήσεις, εκδηλώσεις, διεκπε-
ραιώσεις υποθέσεων για τις ανάγκες του Δήμου.

12. Το ύψος της προκαλούμενης από την απόφαση 
αυτή δαπάνης, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 32874/19-07-2021 
έγγραφο της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Παύλου Μελά, ανέρχεται στο ποσό των 500,00 € 
από τις πιστώσεις του Π/Υ έτους 2021 του φορέα και θα 
βαρύνει τον παρακάτω Κ.Α.: 00.6423.00. Κατά τη διάρ-
κεια του οικονομικού έτους 2021 ενδέχεται να τροποποι-
ηθούν οι ανωτέρω πιστώσεις, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπομένων κατά 
το έτος 2021 ημερών μετακίνησης εκτός έδρας για τον 
Γενικό Γραμματέα, μετακλητό υπάλληλο, στον Δήμο Παύ-
λου Μελά Νομού Θεσσαλονίκης, ως εξής:

Ιδιότητα Αριθμός 
Ανώτατος αριθμός 
ημερών/ανά άτομο

Γενικός Γραμματέας 1 15

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 22 Ιουλίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

    Ι 

 Αριθμ. 123313 (3)

Καθιέρωση ωραρίου λειτουργίας Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης Π.Ε. Λευκάδας της Περιφέρειας Ιονί-
ων Νήσων. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις::
α) του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο-

νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα ’’Καλλικράτης’’» (Α’ 87),

β) της υποπερ. δδ) της περ. α της παρ. 4 του άρθρου 
8 Α’ του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232),

γ) του ν. 1157/1981 «Περί κυρώσεων της από 29 Δε-
κεμβρίου 1980 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48441Τεύχος B’ 3642/06.08.2021

του Προέδρου της Δημοκρατίας “Περί καθιερώσεως 
πενθημέρου εβδομάδος εργασίας των δημοσίων εν 
γένει υπηρεσιών και ρυθμίσεων συναφών θεμάτων και 
τροποποιήσεως αυτής”» (Α’ 126),

δ) του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για 

την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την απο-

κεντρωμένη διοίκηση ενσωμάτωσης Οδηγίας 2009/50/

ΕΚ» (Α’ 85),

ε) της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/4595/05.03.2007 

(Β’ 293) απόφαση περί μεταβίβασης στους Γενικούς Γραμ-

ματείς Περιφερειών της αρμοδιότητας για τον καθορι-

σμό του ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση, καθώς κατά 

τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, των υπαλλήλων που 

εργάζονται στις ελεγκτικές υπηρεσίες των Νομαρχιακών 

Αυτοδιοικήσεων,

στ) της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ.1692/27.06.2006 

(Β’ 769) απόφασης περί καθιέρωσης ωρών προσέλευσης 

και αποχώρησης των δημοσίων υπηρεσιών και ΝΠΔΔ, 

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

ζ) της παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 «Εκδη-

μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47),

η) της υπ’ αρ. 15870/2017 απόφασης του Υπουργού  

Εσωτερικών «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώρου 

του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(ΥΟΔΔ 250 - Α.Δ.Α. ΩΨΦΒ465ΧΘ7-Τ4Γ).

2. Το υπ’ αρ. 48905/8183/14.07.2021 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Διοικητικού - Οικονομικού της Π.Ε. Λευκάδας της 

Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, με το οποίο μας διαβιβάστη-

κε το αίτημά τους για καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας, 

καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για 

τέσσερις (4) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Ανάπτυξης της 

Π.Ε. Λευκάδας.

3. Το γεγονός ότι με την ανωτέρω απόφαση θα διεξα-

χθούν απαραίτητοι έλεγχοι που έχουν προκύψει για την 

αντιμετώπιση της διασποράς του COVID 19 σύμφωνα 

με την κοινή υπουργική απόφαση που κάθε φορά είναι 

σε ισχύ.

4. Την υπ’ αρ. 55074/9282/14.07.2021 βεβαίωση της 

Διεύθυνσης Οικονομικού της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 

ως προς την ύπαρξη πίστωσης στο προϋπολογισμό οικ. 

έτους 2021 για την κάλυψη της δαπάνης που θα προκλη-

θεί από τη σχετική απόφαση, αποφασίζουμε:

Για την καλύτερη και αποτελεσματικότερη λειτουργία 

της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Λευκάδας της Περιφέ-

ρειας Ιονίων Νήσων καθιερώνουμε 24ωρη λειτουργία 

αυτής, καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-

ρες για τέσσερις (4) υπαλλήλους - ελεγκτές.

Η ημέρα υποχρεωτικής ανάπαυσης θα καθορίζεται 

βάσει των υπηρεσιακών αναγκών.

Η ημέρα του Σαββάτου δεν θεωρείται ημέρα αργίας, 

σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Η δαπάνη που θα προκληθεί από την παρούσα ανέρ-

χεται στο ύψος των 1.590,24€ και θα βαρύνει τον Κ.Α. 

051200001 του προϋπολογισμού της Περιφέρειας Ιονίων 

Νήσων οικονομικού έτους 2021.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 22 Ιουλίου 2021 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

    Ι 

 Αριθμ. οικ. 57611/23146 (4)

Μεταβίβαση πρόσθετων αρμοδιοτήτων στους 

Χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας 

Ιονίων Νήσων. 

 Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 113, 114, 159, 160,186 

210 και 242 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας (ν. 2690/1999 - Α’ 45).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 147/2010 «Οργανισμός της 

Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» (Β’ 240).

4. Την υπ’ αρ. 739/2019 απόφαση του Πολυμελούς 

Πρωτοδικείου Κέρκυρας με την οποία ανακηρύχθηκαν 

η Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της 

Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για την περίοδο 2019-2023.

5. Την υπ’ αρ. οικ.75962/31827/03-09-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ.

707) απόφαση της Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων περί 

ορισμού Χωρικών Αντιπεριφερειαρχών στην Περιφέρεια 

Ιόνιων Νήσων, όπως παρατάθηκε και ισχύει.

6. Την υπ’ αρ. οικ.77884/32717/10-9-2019 απόφαση 

της Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων «Μεταβίβαση αρμο-

διοτήτων σε Χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέ-

ρειας Ιονίων Νήσων» (ΑΔΑ:9ΦΨ67ΛΕ-ΣΧ1, Β’ 3492).

7. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 

2017/24 ΕΕ και 2014/25 ΕΕ)» (Α’ 147).

8. Την υπ’  αρ. 75555/289/2017/12-12-2017 κοινή 

υπουργική απόφαση «Καθορισμός κριτηρίων υπαγω-

γής στην έννοια της ‘’χωριστής επιχειρησιακής μονάδας 

ανεξαρτήτως υπεύθυνης για τη σύναψη συμβάσεων της 

ίδιας ή ορισμένων κατηγοριών αυτών’’ του εδαφίου β’ της 

παρ. 2 άρθρου 6 του ν. 4412/2016» (Β’ 2336).

9. Το γεγονός ότι οι Περιφερειακές Ενότητες της Πε-

ριφέρειας Ιονίων Νήσων εγγράφουν σε ξεχωριστές πι-

στώσεις (κατά Ειδικό Φορέα και ΚΑΕ) στον εγκεκριμένο 

Προϋπολογισμό της Περιφέρειας, τις όμοιες ή ομοειδείς 

δαπάνες που τις αφορούν (άρθρο 377 του ν. 4412/2016).

10. Την ανάγκη ταχύτερης και εύρυθμης λειτουργίας 

των υπηρεσιών της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων καθώς 

και της απρόσκοπτης εξυπηρέτησης των πολιτών.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκύπτει επιπλέον δαπάνη που θα βαρύνει 

τις πιστώσεις του προϋπολογισμού Περιφέρειας Ιονίων 

Νήσων, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48442 Τεύχος B’ 3642/06.08.2021

Μεταβιβάζουμε τις παρακάτω αναφερόμενες πρόσθε-

τες αρμοδιότητες στους χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες 

ως ακολούθως:

α. Στην Αντιπεριφερειάρχη της Περιφερειακής Ενότη-

τας Κέρκυρας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, Αμαλία-

Ελένη Ανδριώτη, τις εξής παρακάτω αρμοδιότητες:

- Τη σύναψη, τροποποίηση ή λύση κάθε είδους συμβά-

σεων που άπτονται των αρμοδιοτήτων τους και αφορούν 

προμήθειες υλικών και παροχή υπηρεσιών για κάλυψη 

λειτουργικών αναγκών της Π.Ε. Κέρκυρας.

β. Στον Αντιπεριφερειάρχη της Περιφερειακής Ενότη-

τας Λευκάδας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, Ανδρέα 

Κτενά του Γεωργίου, τις εξής παρακάτω αρμοδιότητες:

- Τη σύναψη, τροποποίηση ή λύση κάθε είδους συμβά-

σεων που άπτονται των αρμοδιοτήτων τους και αφορούν 

προμήθειες υλικών και παροχή υπηρεσιών για κάλυψη 

λειτουργικών αναγκών της Π.Ε. Λευκάδας.

γ. Στον Αντιπεριφερειάρχη της Περιφερειακής Ενότη-

τας Κεφαλληνίας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, Σταύρο 

Τραυλό του Παναγή, τις εξής παρακάτω αρμοδιότητες:

- Τη σύναψη, τροποποίηση ή λύση κάθε είδους συμβά-

σεων που άπτονται των αρμοδιοτήτων τους και αφορούν 

προμήθειες υλικών και παροχή υπηρεσιών για κάλυψη 

λειτουργικών αναγκών της Π.Ε. Κεφαλληνίας.

δ. Στον Αντιπεριφερειάρχη της Περιφερειακής Ενότη-
τας Ζακύνθου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, Γεώργιο 
Στασινόπουλο του Ιωάννη, τις εξής παρακάτω αρμοδι-
ότητες:

- Τη σύναψη, τροποποίηση ή λύση κάθε είδους συμβά-
σεων που άπτονται των αρμοδιοτήτων τους και αφορούν 
προμήθειες υλικών και παροχή υπηρεσιών για κάλυψη 
λειτουργικών αναγκών της Π.Ε. Ζακύνθου.

Κάθε προηγούμενη απόφαση που τυχόν ρυθμίζει δι-
αφορετικά τον τρόπο άσκησης των παραπάνω αναφε-
ρομένων αρμοδιοτήτων παύει να ισχύει.

Σημειώνεται ότι οι με την παρούσα κανονιστική από-
φαση μεταβιβαζόμενες αρμοδιότητες στους Χωρικούς 
Αντιπεριφερειάρχες ασκούνται αποκλειστικά από τους 
ιδίους και δεν μπορούν να ασκηθούν παράλληλα.

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 161 
του ν. 3852/2010.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Πε-
ριφέρειας Ιονίων Νήσων.

  Κέρκυρα, 21 Ιουλίου 2021

Η Περιφερειάρχης

ΡΟΔΗ ΚΡΑΤΣΑ ΤΣΑΓΚΑΡΟΠΟΥΛΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02036420608210008*


